り、2022 年時点で、すべての道路網の平

均速度は 12.2km/時から 15.7km/時に向上

し、高速道路上の速度は 15.3km/時～

25.2km/時に増加する。

カイロ都市有料高速道路事業化のための運営資金計画調査

要約編

- 15 -

• システム効率：V/C 比率は 2012 年には

15%、2022 年には 8%低くなる。また、

PCU-km 及び PCU-時が一般道路及び高速

道路の双方で減少すると結論づけられる。
• 財務的フィージビリティ：財務分析の結果、

高速道路の年間収入は2022年には19.2億
ポンドとなる。環状道路からの年間収入は

2476.2 億ポンドである。
• 感度分析：感度分析で建設費が 20%上昇し、

収入が 20%低下するワーストケースのシナ

リオについて分析したが、FIRR は 11.2%で

あり､財務的にフィージブルである｡
• 建設スケジュール延期のケースの感度分

析：このケースでは建設スケジュールを

10年延長して 2032年に完成すると仮定し

た場合、財務的フィージビリティは高くな

り、FIRR は 27.8%であった。
• 高速道路利用台数の伸び率による感度分

析：オリジナルプランの高速道路の平均伸

び率は 2012 年から 2022 年の間では

22.3%であったが、この成長率を 20%低い

場合とすると FIRR は 12.5%であり、なお

フィージブルである。
• 経済評価：自動車走行費用と時間費用の短

縮の便益と建設費を使って経済評価を行

った。プロジェクトライフは 30 年割り引

き率を 10%とした。経済分析の結果は、

EIRR が 38.8%であり、経済的にはフィー

ジブルである。
• 経済評価の感度分析：感度分析では建設費

を 20%上昇し、便益が 20%低下するワー

ストワースのシナリオについて分析した

が、EIRR は 24.9%となり経済的にフィー

ジブルである。
• 大気汚染：HC、CO 及び NOx からなる大気

汚染について“with”と“without”プロジェ

クトのケースの大気汚染のケースを推定

した。プロジェクトがあるケースの大気汚

染の改良効果が認められる。

財務的指標
Indicator Value

Construction Cost (LE Million) 9,825
Revenue 2012 - 2045 (LE Million) 86,195
Revenue / Construction Cost 8.8
FIRR (%) 17.2

財務的パラメータの感度分析
Revenue (R) Item

-20% Base Case +20%
R/C 1.41 1.77 2.12 -20%

FIRR % 17.2 21.4 26.0
R/C 1.13 1.41 1.7 Base

Case FIRR % 13.7 17.2 21.7
R/C 0.94 1.18 1.41

Cost
(C)

+20%
FIRR % 11.2 14.3 17.2

経済的指標

Economic Indicator Value
NPV (LE Million) 11,508
BCR 3.44
EIRR% 38.78

経済指標の感度分析
Benefit (B) Indicator

-20% Base Case +20%
NPV(mLE) 9,206 12,450 15,695

B/C 3.44 4.30 5.16 -20%
EIRR % 38.8 50.3 61.5
NPV (mLE) 8,264 11,508 14,752

B/C 2.75 3.44 4.13
Base
Case

EIRR % 30.4 38.8 47.7
NPV (mLE) 7,321 10,565 13,809

B/C 2.29 2.87 3.44

Cost
(C)

+20%
EIRR % 24.9 31.6 38.8

大気汚染の改善効果(Kg /日)

Year
Air

Pollutants
Do Nothing With Project Difference

HC 24,997 24,555 442
CO 206,666 203,017 3,6492012
NOx 24,406 23,975 431
HC 38,356 37,369 987

CO 317,115 308,956 8,1592022

NOx 37,450 36,486 963

高速道路利用者の予測

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029 2031 2033 2035 2037 2039 2041 2043 2045

Year

N
u
m

be
r
o
f
V
e
h
ic

le
s

o
n
 E

xp
re

ss
w
ay

Expressway RR

カイロ都市有料高速道路事業化のための運営資金計画調査

要約編

- 16 -

LEGEND :

Traffic Flow
( Mode: + 1 + 2 + 3 + 4 )

VCR<1.00
VCR<1.20
VCR<1.50
1.50<VCR

scale: 1mm =40000(pcu)

2022 年の有料高速道路の交通量（シナリオ 4）

年間の投資スケジュール（百万ポンド）

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Route/Section

E1-2 12.4 188.0 153.9
E2-2 3.4 51.9 42.5
E3-1 28.0 165.6 331.1 165.6
E3-2 19.7 135.7 271.5 135.7
E3-3 28.0 193.6 387.1 193.6
E4-1 16.3 112.1 224.3 112.1
E4-2 32.0 220.7 441.4 220.7
E4-3 21.2 146.1 292.2 146.1
E5-1 16.4 113.2 226.4 113.2
E5-2 16.4 113.0 226.1 113.0
E6 19.6 135.5 271.0 135.5

E7-1 36.5 252.1 504.2 252.1
E8-1 17.6 121.7 243.3 121.7
E8-2 29.0 13.5 27.1 13.5
E9 11.8 81.7 163.4 81.7
E11 9.8 67.9 135.7 67.9

Interchange
IC1 11.4 157.5 157.5
IC2 10.5 144.5 144.5
IC3 6.8 93.9 93.9
IC4 2.0 27.2 27.2
IC6 5.0 69.1 69.1
IC8 5.6 77.3 77.3
IC9 6.3 87.7 87.7
IC10 7.7 105.9 105.9

Implemenatio
n Schedule

0 43.8 453.2 862.3 949.7 767.4 922.0 879.5 783.5 883.9 782.4 949.4 1,042.3 505.4

Design Construction

カイロ都市有料高速道路事業化のための運営資金計画調査

要約編

- 17 -

8 優先路線

• 優先路線、すなわち事業実施の最初の段階

で緊急的に建設すべき 路線は、本件調査

のために新たに作成した複数要素による

優先度評価法により選定した。
• 経済評価の結果で、優先路線は高い経済性

があることが示されたが、特に E1と E2は、

延長部分を建設するだけであるので建設

費が安く、特に経済性が高い。これに対し、

E3 で はナイル川を横過するための橋梁の

建設費が高く、 経済性が相対的に低くな

る。
• 環境面では、高速道路の開通により車両か

らの汚染物質の排出が減少するため、大気

質の改善に寄与することが期待される。

経済指標

Expressway NPV (m LE) B/C EIRR %
E1 + E2 4,945 9.84 48.7

E3 3,331 2.85 20.4

大気汚染物質の減少 （2022 年：kg/日）

Expressway Veh./day HC CO NOx
E1 + E2 222,217 31.2 258.0 30.5

E3 149,172 23.1 190.6 22.5